

## WINNICA CURDOVI

*Jiřina – od młodości i z zawodu winiarz, hodowca koni*

### Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Jiřina Pavelková

Położenie: Bořice, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 9 ha

Rok podjęcia działalności: długoletnia tradycja rodzinna

Główny kierunek produkcji: wino, hodowla koni

Web / Facebook / Twitter: <https://www.facebook.com/vinarstvi.curdovi/>

Jiřina Pavelková ma 29 lat. Ukończyła studia magisterskie na Wydziale Rolnictwa Uniwersytetu Południowoczeskiego w Czeskich Budziejowicach.

Prowadzi gospodarstwo rolne w Bořicach w regionie południowomorawskim. Powierzchnia gospodarstwa wynosi 9 ha. Obecnie wszystkie grunty, które uprawia, są dzierżawione od rodziny i państwa.

Jiřina koncentruje się głównie na uprawie winorośli i produkcji wina. Oprócz tego prowadzi hodowlę koni. Aby zapewnić samozaopatrzenie gospodarstwa wykorzystuje grunty orne i łąki.

Jiřina prowadzi uprawę winorośli metodą integrowaną. Większość winorośli jest starsza niż 30 lat, więc Jiřina stopniowo odnawia stare i chore egzemplarze. Uprawiane są głównie odmiany typowe dla tego obszaru, takie jak Veltliner Grün, Sauvignon, Müller Thurgau, MOPR Blanc i Welschriesling. Inne odmiany występujące w winnicy to: Pinot Gris, Zweigeltrebe, Riesling i Chardonnay. Winogrona zbierane są stopniowo, w zależności od ich dojrzałości i warunków panujących w danym roku. Większość zbiorów odbywa się do momentu, gdy winogrona osiągną zawartość cukru 21° NM.

Na gruntach ornym Jiřina uprawia głównie owies i kukurydzę, którymi karmi swoje konie. Uprawy uzupełniająco to jęczmień, proso i słonecznik. W gospodarstwie znajduje się również pastwisko o powierzchni 1 ha dla koni, a kolejne 2 ha użytków zielonych wykorzystuje się do koszenia trawy na siano. W gospodarstwie są obecnie dwie klacze. Jedną z nich jest słowacką klaczą pełnej krwi angielskiej i jest trzymana do celów hodowlanych. Drugi koń to jej córka. Obecnie Jiřina rozbudowuje stajnię. Kiedy będzie gotowa, zamierza dokupić dwie klacze hodowlane, a w celach komercyjnych planuje udostępnić miejsce do trzymania koni rekreacyjnych.

Jiřina jest członkiem spółdzielni miejscowych winiarzy (<https://cs-cz.facebook.com/dbv.bozice/>). Członkiem spółdzielni może zostać tylko winiarz z okolicy. Łącznie 35 winiarzy uprawia winnice o powierzchni 16 ha. Zaletą członkostwa w spółdzielni jest dla Jiřiny to, że część prac w winnicy (głównie prace mechaniczne, takie jak utrzymanie międzyrzędzi, stosowanie środków ochrony roślin dozwolonych w integrowanej produkcji, odchwaszczanie pod krzewami winorośli) jest zlecona i wykonywana dla wszystkich winiarzy jednocześnie. Oznacza to znaczną oszczędność czasu i pieniędzy. Wadą jest jednak fakt, że usługa jest zamawiana nieco później, niż życzyłaby sobie tego Jiřina (np. z uwagi na zabiegi profilaktyczne). Ponadto członkowie spółdzielni, we współpracy z władzami miasta, organizują różne imprezy winiarskie, takie jak tzw. „otwarte piwnice” (wydarzenie, podczas którego wielu lokalnych winiarzy otwiera swoje piwnice dla publiczności, oferuje degustację i sprzedaje swoje wino) czy wystawy win.

Spółdzielnia połączyła winiarzy także w inny sposób. Współpraca jest widoczna głównie w czasie zbiorów; powszechne jest pożyczanie technologii lub pomoc w produkcji wina. Zaletą takiej współpracy jest stały

transfer doświadczeń i poszerzanie wiedzy na temat różnych technologii produkcji wina. Technologie w uprawie winorośli stale się rozwijają, pojawiają się nowe trendy, za którymi w normalnych warunkach niezależny indywidualny producent nie byłby w stanie nadążyć. W ten sposób cała społeczność winiarzy doskonalili się, ucząc się od siebie nawzajem.

Jiřina planuje dalsze inwestycje. Konieczna jest rozbudowa magazynów wina, co oznacza, że konieczne będzie wybudowanie kolejnej piwnicy lub zakup i remont starszej. W ciągu najbliższych pięciu lat trzeba będzie także zainwestować w odnowienie najstarszej części winnic. W praktyce wiąże się to z wykarczowaniem części winnicy (ok. 0,5 ha) i wykonaniem nowych nasadzeń. Jiřina chciałaby zrealizować te inwestycje przy wsparciu unijnego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Jiřina rozpoczęła działalność rolniczą, dziedzicząc winnicę, którą znała od dziecka, po jej założycielu – swoim dziadku. Stopniowo, w zależności od możliwości finansowych, rozbudowuje i modernizuje gospodarstwo.

W przyszłości Jiřina planuje zakup lub dzierżawę kolejnych winnic, tak aby stały się one głównym źródłem utrzymania jej rodziny.

### Zdjęcia:



Viability of small farms managed by young farmers under new  
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

